



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

จุลสารเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

East Asian Newsletter

ปีที่ 2 ฉบับที่ 14 เดือนมีนาคม 2551

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ม.ธรรมศาสตร์ ร่วมกับกรมส่งเสริมการเกษตร จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “การสร้างเกษตรกรกรคลื่นลูกใหม่”

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ม.ธรรมศาสตร์ ร่วมกับ กรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “การสร้างเกษตรกรกรคลื่นลูกใหม่” โดยมี นายอภิชาต จีระโภค รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร ฝ่ายส่งเสริมและฝึกอบรม เป็นประธาน ในการนี้ได้รับหารือและกำหนดแนวทางในการจัดฝึกอบรมเกษตรกรกรคลื่นลูกใหม่ ณ สถาบัน เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ญี่ปุ่นในวันที่ 12-14 มี.ค. 2551



บริการวิชาการ



โครงการอินโดจีนศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดสัมมนาทางวิชาการเรื่อง “เส้นทางเชื่อมต่อไทย-ลาว-กัมพูชา-เวียดนาม : โอกาสใหม่ในอนุภูมิภาค” โดย ศ.ดร. สุรพล นิตไกรพจน์ อธิการบดี เป็นประธานเปิดการสัมมนา โดยมีวิทยากรคือ ดร.ธัญญาทิพย์ ศรีพนา ประธานโครงการอินโดจีนศึกษา วชิรพันธ์ ยงศิริ และ อติสร เสนอแย้ม จาก สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เพื่อเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาการเชื่อมต่อทางบกในอนุภูมิภาค โดยเฉพาะอย่างยิ่งระหว่างไทย ลาว กัมพูชา เวียดนาม ความสะดวก และข้อจำกัดบนเส้นทางการเชื่อมต่อคือไทย ลาว กัมพูชา เวียดนาม รวมถึงเส้นทางการค้า การท่องเที่ยว การแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรม การไปมาหาสู่ของประชาชนใน 4 ประเทศ ณ หอประชุมศรีบูรพา มธ. ทำพระจันทร์ 11 มีนาคม 2551 โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมราว 200 คน

มาเยี่ยมมาเยือน



ผู้อำนวยการ คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมให้การต้อนรับ พลตรี วุฒิชัย ศิริสัมพันธ์ ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษายุทธศาสตร์กลาโหม และคณะนายทหาร ในโอกาสเข้า เยี่ยมชมกิจกรรมของสถาบันฯ และปรึกษาหารือทางวิชาการ เพื่อสร้างความร่วมมือทางด้านการวิจัย เมื่อวันที่ 5 มี.ค. 2551

บริการวิชาการ

โครงการเกาหลีศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดอภิปรายทางวิชาการ เรื่อง “ประธานาธิบดีเกาหลีใต้คนใหม่ : แนวโน้มทางการเมือง เศรษฐกิจ และการต่างประเทศ”



โดยมี รศ.ดร. นกตล ชาติประเสริฐ ประธานโครงการเกาหลีศึกษา รศ.ดร. ชรินทร์ มีภักดี คณะเศรษฐศาสตร์ และดร. วิเชียร อินทะสี นักวิจัย สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ณ ห้องประชุมประภาศน์ อวยชัย อาคารอเนกประสงค์ 1 มร.ท่าพระจันทร์ เมื่อวันที่ 22 ก.พ. 2551 โดยมีผู้เข้าร่วมประมาณ 50 คน



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมกับ คลินิกเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดบรรยายและสาธิต “การผลิตผักดองที่ปลอดภัย” ครั้งที่ 2 โดย รศ. กษิต อึ้งเตียวชาญกิจ และได้มีการสาธิตการดองผักและสาธิตการทำอาหารจากผักดอง ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 6 มี.ค. 2551 โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมการบรรยายครั้งนี้ราว 70 คน

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดอบรมการใช้ **Mind Mapping** โดยมีวิทยากรคือ รศ. สุเพชร จิรขจรกุล คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มร. มาให้ความรู้การคิดอย่างเป็นระบบและการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในการช่วยงานแก่ผู้บริหารและบุคลากรของสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 27 มี.ค. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



รศ.ดร. สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการ เป็นวิทยากรบรรยายพิเศษ ในงานสัมมนาเยาวชนเกษตรกรไทย ตามโครงการฝึกงานผู้นำเยาวชนเกษตรกรไทยในครอบครัวเกษตรกรญี่ปุ่น ในวันที่ 27 มี.ค. 2551 ณ ศูนย์การถ่ายทอดเทคโนโลยีสหกรณ์ที่ 1 ปทุมธานี



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมกับ คลินิกเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้จัดโครงการบริการวิชาการ “การปลูกพืชอินทรีย์ในถุง” ครั้งที่ 2 โดย รศ. กษิต อึ้งเตียวชาญกิจ เพื่อเผยแพร่ความรู้ให้กับนักศึกษา อาจารย์ ข้าราชการ พนักงานของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และบุคคลทั่วไป ได้นำความรู้ไปใช้ในครัวเรือน และการประกอบอาชีพ โดยอบรม ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา และได้มีผู้เข้ารับการอบรมศึกษาดูงานแปลงผักอินทรีย์ บริเวณ มร. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 13 มี.ค. 2551 โดยมีผู้สนใจเข้าร่วมการบรรยายครั้งนี้ราว 80 คน

- ดร. วิเชียร อินทะสี นักวิจัย เป็นวิทยากรอภิปรายในหัวข้อ “ปัจจัยที่มีผลต่อการพัฒนาประเทศไทย-เกาหลี” ให้แก่นักศึกษาระดับปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2551 ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม กรุงเทพฯ
- คณะผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดประชุมด้านการประกันคุณภาพ ในองค์กรประกอบต่าง ๆ เพื่อจัดเตรียมข้อมูลของตัวบ่งชี้และดัชนีชี้วัด เมื่อวันที่ 26 ก.พ. 2551
- อาจารย์และนักศึกษาจากวิทยาลัยเกษตรชลบุรี เข้าพบรศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันฯ เมื่อวันที่ 26 ก.พ. 2551 เพื่อปรึกษาหารือในการจัดหาทุนส่งเสริมนักศึกษาไปฝึกงานด้านการเกษตร ณ ประเทศญี่ปุ่น
- Prof. Katsuo YAMAZAKI จาก Rotary International 2007-2008 Group Study Exchange February 22 to March 21, 2008 ประเทศญี่ปุ่น พบปะรศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันฯ และเยี่ยมชมสถาบันฯ เมื่อวันที่ 10 มี.ค. 2551
- ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการและเจ้าหน้าที่สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เข้าพบ คุณขวัญแก้ว วัชโรทัย รองเลขาธิการพระราชวัง ฝ่ายกิจกรรมพิเศษ เพื่อเข้าพบและปรึกษาหารือเกี่ยวกับ “การศึกษาทางไกลพระราชทานกับประเทศเพื่อนบ้าน จีน-ลาว-กัมพูชา-เวียดนาม-มาเลเซีย” เมื่อวันที่ 27 ก.พ. 2551
- สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดประชุมประจำเดือนเพื่อสรุปผลการดำเนินงานในรอบเดือนกุมภาพันธ์ 2551 ของโครงการ ฝ่ายและงานต่าง ๆ ณ ห้องอบรม 4 อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา เมื่อวันที่ 24 มี.ค. 2551

ปฏิทินกิจกรรมสถาบันฯ

Prof. Dr. Hisutaro HORIUCHI จาก Tokyo University of Agriculture ประเทศญี่ปุ่น เข้าพบ รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันฯ และ เยี่ยมชมสถาบัน เมื่อวันที่ 10 มี.ค. 2551



ผู้อำนวยการ คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้การต้อนรับ Prof. Dr. Kim Hong-Koo ประธานไทยคดีศึกษา จาก Pusan University of Foreign Studies สาธารณรัฐเกาหลี เพื่อแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นและความร่วมมือทางวิชาการด้านเกาหลีศึกษา ณ ห้องรับรอง อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา เมื่อวันที่ 25 ก.พ. 2551

รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ถ่ายภาพร่วมกับ Ms. Yuki Owada ในโอกาสที่ มาเยี่ยมชมสถาบัน เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มร. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 10 มี.ค. 2551



รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา นำ Prof. Dr. Shinji TSUYUMU จาก Shizuoka University ประเทศญี่ปุ่น พร้อมคณะ เข้าพบหารือความร่วมมือทางวิชาการกับ รศ. ดร. จุลชีพ ชินวรโรจน์ รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ณ ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำ พระจันทร์ เมื่อวันที่ 5 มี.ค. 2551



รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล ผู้อำนวยการ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ให้การต้อนรับ Assoc. Prof. Dr. Ryohei HASEGAWA จาก Koibuchi College of Agriculture ประเทศญี่ปุ่นเนื่องในโอกาสที่มาบรรยาย พิเศษในการประชุมเชิงปฏิบัติการ “การสร้างเกษตรกร คลื่นลูกใหม่” ณ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มร. ศูนย์ รังสิต เมื่อวันที่ 8 มี.ค. 2551

Mr. Koichi AKATSUKA Mr. Kenji KOBAYASHI และ Mr. Daiki IMURA จาก Akatsuka Orchid Company Ltd. เมือง Mie ประเทศญี่ปุ่น เยี่ยมชม สถาบันฯ และเข้าร่วมคัดเลือกนักศึกษาที่จะเดินทางไป ญี่ปุ่นตามโครงการที่บริษัทสนับสนุน เมื่อวันที่ 28 ก.พ. 2551



คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เลี้ยง อาสาขอบคุณ อ. Taeko Mori ที่ปรึกษา ด้าน ศิลปวัฒนธรรมญี่ปุ่นของสถาบันฯ ในโอกาสที่เดินทาง กลับประเทศญี่ปุ่น เมื่อวันที่ 6 มี.ค. 2551

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดอบรม "การใช้โปรแกรมเพื่อการ นำเสนอ(Microsoft Power point)" ให้กับ บุคลากรของสถาบัน โดยมี อ.ณัฐพล จันท์ แก้ว เป็นวิทยากร ณ ห้อง ปฏิบัติการ คอมพิวเตอร์ อาคาร SC มร. ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 18 มี.ค. 2551



อบรบ สัมมนา บุคลากรสถาบันฯ

- นางจากรุณณ์ วงศ์บัณฑิต น.ส. พรพรรณ จันทรพัชร และนายทรงพล รุ่งโนรี เข้ารับอบรมเรื่อง “ระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานสมัยใหม่” ซึ่งจัดโดย สถาบันทรัพยากรมนุษย์ เมื่อวันที่ 20 ก.พ. 2551 ณ ห้องประกาศนียบัตร มร.ศูนย์รังสิต
- นายสุนทร บัวงามและนายสมโภชน์ เฉลิมลักษณ์ นักการการโรง เข้าร่วมงานฝึกอบรมเรื่อง “การปลูกต้นไม้ประดับ ตกแต่งสวน การบำรุงรักษาต้นไม้และ พื้นที่สวน” เพื่อเป็นการพัฒนาบุคลากรด้านการปลูกและบำรุงรักษาต้นไม้ จัดโดย สำนักงานอาคารสถานที่ ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 17 มี.ค. 2551
- นางจากรุณณ์ วงศ์บัณฑิต น.ส. ยุพิน คล้ายมนต์ นางสาวรณาท ศันทพงศ์ นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดีและนายภิรมศักดิ์ พันธุ์กำเหนิด ร่วมเข้ารับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการเป็นมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ ซึ่งจัดขึ้นโดยงานพัฒนาบุคลากร กองการเจ้าหน้าที่ เมื่อวันที่ 18 มี.ค. 2551 ณ ห้องกิจกรรมชั้น 2 หอสมุดป๋วย อึ๊งภากรณ์ มร.ศูนย์รังสิต

ข่าวสำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า

สำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า จัดเสวนาทางวิชาการเรื่อง “เกษตรกรรมและผลผลิตจากการเกษตร: ทางเลือกใหม่ในประเทศกัมพูชาและพม่าของนักลงทุนไทย” โดยมีวิทยากรคือ คุณพิบูลย์ เจียมอนุกุลกิจ คุณไพโรจน์ ปฐมวัฒน์ คุณวิชัย พูนพิริยะทรัพย์ และคุณนิยม ไวยรัชพานิช วันที่ 4 มีนาคม 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



๑ นักวิจัยโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า ร่วมกิจกรรมการประชุมสัมมนาความคิดเห็นเรื่อง “โอกาสการพัฒนาเศรษฐกิจชายแดนด้านตะวันตกของประเทศ” จัดโดยคณะทำงานศึกษาพื้นที่เชิงลึกของประเทศบนแนวเขตตะนาวศรีฝั่งทะเลอันดามัน ภายใต้คณะทำงานอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2551 ณ อาคาร พญาไทพลาซ่า กรุงเทพฯ ๒ การประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “การส่งเสริมวิสาหกิจและผู้ประกอบการไทยไปทำธุรกิจใหม่พม่า” จัดโดยกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2551 ณ โรงแรมริชมอนด์ จ.นนทบุรี ๓ และการสัมมนาเรื่อง “โอกาสและสู่ทางการลงทุนในสหภาพพม่าตอนใต้” จัดโดยสำนักงานพัฒนาปัจจัยสนับสนุนการลงทุน สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2551 ณ โรงแรมรอยัลปริ้นเซส จ.ระนอง กิจกรรมนี้เป็นกิจกรรมสืบเนื่องจากการจัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในสหภาพพม่า ของโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า ในระยะต่อไปจะได้นำนักลงทุนจากจังหวัดระนองและใกล้เคียงเดินทางไปมณฑลตะนาวศรีของสหภาพพม่า ตามแผนงานจัดพาคณะนักธุรกิจไทยศึกษาสู่ทางการลงทุนในสหภาพพม่า ประมาณเดือนพฤษภาคม 2551

การสำรวจเส้นทางสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในกัมพูชา โครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า ได้

จัดกิจกรรมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในกัมพูชาระหว่างวันที่ 18 – 23 มีนาคม 2551 มีคณะเดินทางจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 3 ท่าน คือ คุณสิริกริช บุษยรัตน์ (ที่ปรึกษาด้านการลงทุน) คุณสงค์ศักดิ์ ลิ้มบานเย็น (ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาปัจจัยสนับสนุนการลงทุน) และคุณวีรพล จันทไทย พนักงานส่งเสริมการลงทุน คณะจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 3 ท่าน คือ รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย ชดชระการ (ผู้อำนวยการโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า และผู้อำนวยการสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา) คุณธนณัฐ รูปสม และ คุณอำพา แก้วก่าง (นักวิจัย) และทีมที่ปรึกษาโครงการฯ ทำหน้าที่เป็นล่ามและประสานงานหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในกัมพูชา 2 ท่านคือ คุณดวงใจ จันทโรง ประธานหอการค้าจังหวัดตราด และกรรมการส่งเสริมการค้าการลงทุนกับประเทศเพื่อนบ้าน หอการค้าไทย คุณประเสริฐ ศิริ นักลงทุนในกัมพูชาและกรรมการหอการค้าจังหวัดตราด

การเดินทางเพื่อสร้างความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชนในกัมพูชา คณะทำงานฯ ได้เดินทางเพื่อสำรวจและศึกษาหารือกับภาครัฐและเอกชนในกัมพูชา อันเป็นสู่ทางในการลงทุนสำหรับนักลงทุนไทยในเส้นทางวงกลมเศรษฐกิจ จุดเริ่มต้นการเดินทางอยู่ที่จังหวัดอุบลราชธานี มุ่งหน้าสู่ลาวได้ก่อนเดินทางเข้าประเทศกัมพูชาผ่านด่านดงกลองแฉะพักที่แขวงจำปาสักแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศและวัฒนธรรมของลาว เมื่อเดินทางเข้าประเทศกัมพูชาเริ่มต้นประชุมและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นด้านการค้าการลงทุนร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัดสตึงแตรงเป็นจังหวัดแรก ก่อนมุ่งหน้าสู่จังหวัดรัตนคีรีจังหวัดที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจทั้งทางด้านเกษตร ท่องเที่ยว มีเหมืองแร่ทองคำและรัตนชาติ ได้ประชุมร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัด หลังจากนั้นเดินทางต่อและร่วมประชุมกับผู้ว่าราชการจังหวัดจังหวัดกระแจะห์ ก่อนมุ่งหน้าไปกรุงพนมเปญได้แวะที่จังหวัดกำปงจามประชุมร่วมกับกรรมการหอการค้า จังหวัดกำปงจามเป็นจังหวัดที่มีศักยภาพด้านการเกษตรสูงและนักลงทุนไทยได้เข้าไปลงทุนในการปลูกยางพาราแล้ว และที่จังหวัดกันดาลอันเป็นจังหวัดที่เปรียบเป็นไขชาวล้อมรอบพนมเปญที่เปรียบเป็นไขแดง ปัจจุบันความเติบโตของพนมเปญได้ขยายสู่จังหวัดกันดาลซึ่งได้มีแผนรองรับการขยายตัวของเมืองหลวงอย่างเต็มที่จากนั้นเดินทางไปจังหวัดเสียมเรียบซึ่งเป็นจังหวัดท่องเที่ยวแหล่งมรดกโลกที่มีชื่อเสียงคือนครวัดนครธมและเป็นจังหวัดที่เป็นแหล่งใหญ่ของนักลงทุนไทยในกัมพูชา ก่อนกลับคณะได้เดินทางกลับเส้นทางหมายเลข 67 เส้นทางเสียมเรียบ-อลองเวง ระยะทางกว่า 130 กิโลเมตร ได้แวะฟังบรรยายสรุปปัญหาอุปสรรคและโอกาสการลงทุนของไทยในช่องทางนี้ จากบริษัทที่ได้รับการสัมปทานการก่อสร้างจากรัฐบาลกัมพูชาคือบริษัท ช. การช่าง โดยมีบริษัทคอนกรีตตั้ง แอนจินเนียร์ แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด เป็นบริษัทที่ปรึกษา ทั้งสองเป็นบริษัทของไทย หลังจากเสร็จภารกิจได้มุ่งหน้ากลับไทยผ่านด่านช่องสะง่า จังหวัดศรีสะเกษ และเดินทางไปยังจุดเริ่มต้น ณ สนามบินจังหวัดอุบลราชธานี ด้วยเส้นทางเดินทางเกือบ 2,000 กิโลเมตร

จากการเดินทางในกิจกรรมนี้พบว่าโอกาสด้านการค้าการลงทุนของนักลงทุนไทยในกัมพูชามีสูงมาก นอกจากการค้าการลงทุนชายแดนที่ไทยมีความได้เปรียบแล้ว ไทยยังมีศักยภาพด้านการท่องเที่ยวสูงมากด้วย ในขณะที่กัมพูชาก็ได้มีแผนการพัฒนาการท่องเที่ยวในเส้นทางคมนาคมวงกลมเศรษฐกิจประเทศอินโดจีน(Economic Circle in Indochina) คือ ไทย ลาว เวียดนาม กัมพูชา จึงทำให้สามารถเชื่อมโยงเส้นทางท่องเที่ยวกับไทยในรูปแบบ Package Routes Tour ส่วนโอกาสการลงทุนด้านการเกษตร อันเป็นเศรษฐกิจพื้นฐานของภูมิภาคและการเกษตรไทยได้พัฒนาและมีชื่อเสียงด้านการส่งออกสินค้าเกษตร ขณะที่ไทยมีทรัพยากรจำกัดดังนั้นการขยายการค้าการลงทุนของไทยไปประเทศเพื่อนบ้านที่มีความพร้อมด้านทรัพยากรและต้องการพัฒนาจึงเป็นโอกาสที่ไม่ควรมองข้ามอย่างยิ่ง

ส่วนปัญหาอุปสรรคด้านการค้าการลงทุนของไทยในกัมพูชาที่สำคัญคือเส้นทางคมนาคมยังไม่สะดวก ทำให้ต้นทุนสูง และมีคู่แข่งการลงทุน จากจีน เวียดนาม และเกาหลี รวมถึงปัญหาเรื่องการอำนวยความสะดวกในการผ่านด่านชายแดน ทั้งนี้สิ่งที่นักลงทุนควรตระหนักในการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศคือการตั้งอยู่บนพื้นฐานการสร้างการเข้าใจระหว่างประชาชนทั้งสองประเทศและคำนึงถึงประโยชน์ของภูมิภาคโดยรวมเป็นที่ตั้ง



คณะเข้าพบผู้ว่าราชการจังหวัดสตึงแตรงและร่วมหารือเรื่องการลงทุน



คณะเข้าพบและประชุมร่วมกับผู้แทนหอการค้าจังหวัดกำปงจาม



เข้าพบท่านผู้ว่าราชการจังหวัดเสียมเรียบ Mr.SOU PHIRIN



จัดทำโดย

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระอุปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต
อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี 12121
โทร. 0-2564-5000-3

<http://www.asia.tu.ac.th> Email : ieas@asia.tu.ac.th

กรุณาส่ง